

QUESTIONAMENTO 03

Referente ao processo de Pregão Eletrônico n.º 02/2024, solicitamos os esclarecimentos a seguir:

1- As licitantes deverão, obrigatoriamente, utilizar alguma convenção coletiva em específico? Se sim, qual?

Resposta do Setor Requisitante: Não.

2- As licitantes poderão utilizar convenção coletiva conforme a atividade preponderante da empresa?

Resposta do Setor Requisitante: Sim; desde que contemple os cargos previstos no Edital.

3- Para os Encanadores, qual o percentual de insalubridade deverá ser previsto? 10%, 20% ou 40%?

Resposta do Setor Requisitante: 40%.

4- Para os Serventes, qual o percentual de insalubridade deverá ser previsto? 10%, 20% ou 40%?

Resposta do Setor Requisitante: 40%.

5- O Técnico de Controle Meio Ambiente Diurno não receberá nenhum adicional de periculosidade e/ou insalubridade?

Resposta do Setor Requisitante: Não.

6- Caso durante o decorrer do contrato seja verificado, através de laudos, a necessidade de incluir o adicional de periculosidade ou de insalubridade para o Técnico de Controle Meio Ambiente, o contrato será aditivado?

Resposta do Setor Requisitante: Neste caso sim.

7- É obrigatório o fornecimento de Assistência médica e Familiar/ Auxílio Odontológico (CCT) aos funcionários, independente da convenção coletiva adotada? Ou os benefícios utilizados deverão ser aqueles presentes na convenção coletiva?

Resposta do Setor Requisitante: Os benefícios deverão ser de acordo com CCT utilizada.

8- É obrigatório o fornecimento de Cesta Básica aos funcionários, independente da convenção coletiva adotada? Ou os benefícios utilizados deverão ser aqueles presentes na convenção coletiva?

Resposta do Setor Requisitante: Os benefícios deverão ser de acordo com CCT utilizada.

9- É obrigatório o fornecimento de Cesta Natal aos funcionários, independente da convenção coletiva adotada? Ou os benefícios utilizados deverão ser aqueles presentes na convenção coletiva?

Resposta do Setor Requisitante: Os benefícios deverão ser de acordo com CCT utilizada.

10- Sobre o item 11 da proposta - Provisão de Horas Extras:

a. Para quais postos deverão ser previstas as horas extras?

Resposta do Setor Requisitante: Todos.

b. Quantas horas extras deverão ser previstas ao longo do contrato para cada posto?

Resposta do Setor Requisitante: 20 horas extras para todos cargos, exceto Técnico Meio Ambiente que são 10 horas extras.

c. Em quais dias das semanas estas horas extras irão acontecer? Isto é importante, pois o percentual de hora extra varia de acordo com o dia da semana.

Resposta do Setor Requisitante: Conforme as devidas necessidades. Horas extras são para suprir emergências ou demanda específica da CEASAMINAS.

11- A Contratante fornecerá algum espaço para a alocação da equipe e ferramental da Contratada? Se sim, em relação ao espaço fornecido à Contratada:

a. Este espaço será uma sala fechada ou a Contratada deverá prever o fornecimento de container escritório?

Resposta do Setor Requisitante: Será sala fechada. Não precisará prever container escritório

b. Todo o mobiliário será de fornecimento da Contratada?

Resposta do Setor Requisitante: Fornecimento da Contratante

c. Todos os equipamentos de informática serão de fornecimento da Contratada? Se sim, qual a quantidade mínima de computadores e impressoras a serem fornecidos?

Resposta do Setor Requisitante: Fornecimento da Contratante

d. A Contratante fornecerá ponto de telefone com acesso externo?

Resposta do Setor Requisitante: Fornecimento da Contratante

e. A Contratante fornecerá ponto de internet?

Resposta do Setor Requisitante: Fornecimento da Contratante.

12. Será obrigatório o fornecimento de smartphones ou rádios comunicadores à equipe para melhor comunicação interna?

Resposta do Setor Requisitante: Não.

13. Todos os materiais de consumo e materiais de reposição serão fornecidos pela Contratante?

Resposta do Setor Requisitante: Fornecimento da Contratante.

14. Sobre os equipamentos, ferramentas e utensílios que deverão ser disponibilizados pela Contratada:

a. Quais equipamentos, ferramentas e utensílios deverão ser fornecidos pela Contratada? Qual o quantitativo de cada um?

Resposta do Setor Requisitante: De acordo com o Edital.

b. No módulo 5, Insumos Diversos, não há campo para preenchimento e inserção dos custos destes ferramentais. Onde o custo destes itens deverão ser inseridos?

Resposta do Setor Requisitante: Equipamentos.

15. Serviços eventuais, que não forem de competência da realização pela equipe residente e pela equipe sob demanda, e que requerem subcontratação de empresas especializadas, e que não esteja detalhados na planilha de preço, serão de responsabilidade da Contratante, correto nosso entendimento?

Resposta do Setor Requisitante: Sim.

16. De quem será a responsabilidade pela realização dos demais serviços especializados que não estão previstos na planilha de proposta e que não possa ser realizados pela equipe residente? Exemplo:

- a. Limpeza dos reservatórios de água?
- b. Limpeza de caixas de esgoto?
- c. Limpeza de caixas de gordura?
- d. Análise de potabilidade da água?
- e. Análise do óleo?
- f. Manutenções exclusivas por meio de fabricantes?
- g. Outros serviços especializados?

Resposta do Setor Requisitante: São de outras empresas especializadas.